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افتتاح 1365پروژه در سیستان و بلوچستان 

منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان: 1365پروژه در بخش‌های مختلف در سیستان و 
 بلوچستان به بهره‌برداری خواهند رسید.همچنین عملیات اجرایی ۱۱۶ پروژه جدید در بخش‌های مختلف

شروع خواهند شد.

دستور دوخطه کردن جاده رامشیر به بندر امام رهصادر شد
امیرحسین نظری، نماینده رامهرمز و رامشیر در مجلس شورای اسامی:در نشست اخیر با وزیر راه 
 و شهرسازی دستور دوخطه کردن جاده رامشیر به بندرامام )ره( صادر و مقدمات مناقصه این پروژه

آماده شده است.‌

شادگان، شهر نخل و نی، با تاریخی کهن در 
کنار تالاب بین‌المللی شادگان، قرن‌هاست 
فرهنگ خاص خودش را دنبال می‌کند؛ 
فرهنگی که نه‌تنها در مراسم عزا و عروسی 
دیده می‌شود، بلکه با معماری، سبک زندگی 
و معیشت شادگانی‌ها هم گره خورده‌است. 
رد پای صنایع‌دستی این خطه نیز به تالاب 

باسخاوت شادگان می‌رسد و زیباترین 
حصیربافی از نی و نخل تولید می‌شود. 

معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
به‌تازگی خبر داده که حصیربافی شادگان 
ظرفیت ملی‌شدن دارد. هنرمندان حصیرباف 
روستاهای شادگان از این طرح استقبال 
کرده‌اند و معتقدند با ملی‌شدن شادگان 
به‌عنوان شهر حصیربافی، برند حصیر 

شادگان جهانی خواهد شد.

گزارش
راحله عبدالحسینی

 رسول عوده‌زاده

شهر قصاب ها

کاج، شهر گوشت است؛شهری در کهگیلویه و بویراحمد که 
به‌دلیل تعداد بالای ذبح روزانه گوشت قرمز به شهر گوشت 
شهرت یافته؛ شهری که اغلب مردمانش قصابند و روزانه 
بسیاری از شهرهای اطراف و حتی از شهرهای دوربه کاج 
سفر می‌کنند تا گوشت تازه و البته ارزان‌قیمت تهیه کنند. 
به‌دلیل فراوانی عرضه گوشت تازه در این منطقه، قیمت آن 

نسبت به تعرفه ستاد تنظیم بازار پایین‌تر است.
به گزارش همشهری، کاج شهری کوچک در کنار رودخانه 
بهشت‌آباد شهرستان اردل قرار گرفته است. جالب اینکه قرار 
گرفتن در ساحل زیبای رودخانه بهشت‌آباد شهرستان اردل 
و عرضه گوشت با کیفیت در این شهر این منطقه را به محل 
ویژه گردشگری تبدیل کرده است و مسافران بسیاری روزانه 
به این منطقه سفر می‌کنند.  یکی از ویژگی‌های این شهر 
که موجب شده شهرت آن روزبه‌روز بیشتر و موجب توسعه 
گردشگری‌اش شود عرضه گوشت قرمز باکیفیت گوسفند و 

بز در این منطقه است.
علت گرایش مردم شهر کاج به شغل قصابی این بود که 
نخستین قصابی را یکی از اهالی برای عرضه گوشت در 
این شهر که پیش از این روستا بود، دایر کرد؛بعد به واسطه 
جاذبه‌های گردشگری این منطقه مانند چشمه و رودخانه، 
مسافران بسیاری وارد منطقه شدند و برای خرید گوشت به 
این قصابی مراجعه کردند. شهر کاج حدود 50قصابی دارد 
که روزانه بسیاری از اهالی شهرهای مجاور و گردشگران را به 
این منطقه می‌کشاند. گفته می‌شود روزانه در هر قصابی بین 

6تا 10گوسفند ذبح می‌شود.
در این شهر در هر خانواده‌ای حداقل یک نفر به شغل قصابی 
مشغول است و همین نکته کاج را به شهری پویا در زمینه 

کسب‌وکار و هدف گردشگری تبدیل کرده است.

گردشگری هواشناسی

اینفوگرافی

این مناطق منتظر برف باشند
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، یکشنبه )۱۴ بهمن( 
در دامنه و ارتفاعات زاگرس مرکزی و جنوبی واقع در کرمان، 
کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، مناطقی از فارس، 
جنوب یزد و اصفهان و هرمزگان بارش باران گاهی رعد و برق و وزش 
باد و در ارتفاعات و نقاط سردسیر بارش برف پیش‌بینی می‌شود. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »امروز در هرمزگان، ارتفاعات جنوبی سیستان و بلوچستان، 
جزایر تنگه هرمز و مناطق شرقی خلیج‌فارس بارش‌های رگباری 
رخ می‌دهد.« کبری رفیعی افزود: »دوشنبه و سه‌شنبه جوی آرام 
در بیشتر مناطق کشور پیش‌بینی می‌شود. از امروز تا سه‌شنبه در 
شهرهای صنعتی نیمه شمالی کشور افزایش نسبی آلاینده‌های 
جوی و کاهش کیفیت هوا تداوم دارد.«  تشدید فعالیت سامانه 
بارشی به شکل باران، وزش باد شدید موقتی، در برخی مناطق رگبار 
و رعد و برق در نیمه شرقی و شمال هرمزگان، مناطق مرکزی و 
جنوبی و جنوب غرب کرمان و نوار شرقی فارس سبب صدور هشدار 

هواشناسی سطح نارنجی شده‌ است.

سمنان

کهگیلویه و بویراحمد

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

اولین مدرسه فناوری کشور 
همزمان با دومین روز دهه فجر، نخستین مدرسه فناوری کشور 
در پارک علم و فناوری دانشگاه سمنان افتتاح شد. به گزارش 
همشهری، در این مدرسه علاوه بر آموزش‌های مرتبط با آموزش 
و پرورش، ‌۱۴مهارت و سواد منحصر‌به‌فرد شامل سواد عاطفی، 
سواد رسانه‌ای، سواد مالی، سواد انرژی، سواد بهره‌وری، سواد 
زیست‌محیطی، سواد فناوری اطلاعات، سواد هوش مصنوعی 

و اشیا به دانش‌آموزان ارائه می‌شود.‌

 فیلم گزارش را
  با اسكن این كد ببینید.

دانش‌آموز

 230  
نفر

مهارت

 14   
‌نوع

‌مدرسه فناوری کشور  به روایت  آمار

مساحت

 5000  
مترمربع

ارزش مدرسه

 70   
میلیارد تومان

زیربنا

 1600  
مترمربع

ارزش تجهیزات

 5   
میلیارد تومان

هنر 2هزارساله 
تالاب‌نشینان

حصیربافی شادگان قرار است ثبت ملی شود و مردم معتقدند 
این ثبت برند، شادگان را در مسیر جهانی‌شدن قرار می‌دهد

شادگان پیش از آنکه به میدان نفتی، کشاورزی، نخلستان، دامداری و قهوه 
عربی‌اش مشهور باشد، با تالاب شادگان شناخته می‌شود؛ تالابی که با پرورش 
نی، عرصه‌ای برای هنرمندی شادگانی‌ها فراهم کرده‌است تا با ساقه‌های نی 
زیرانداز و سبد ببافند و حصیرهای نی‌بافی‌شده را با تیرهای چوبی برای 
سقف خانه‌ها استفاده کنندیا مضیف یا همان خانه‌های کنار تالاب را با نی و 
چوب بسازند. بهره‌مندی اهالی از گشاده‌دستی تالاب قدمتی تاریخی دارد و 
گره‌خوردن معاش شادگانی‌ها با حصیربافی فقط بخشی از این سخاوتمندی 
است. حالا هنرمندان حصیرباف شادگان چشم‌انتظارند تا زودتر ملی‌شدن 
شادگان به‌عنوان شهر حصیربافی را ببینند. معاون صنایع‌دستی و هنرهای 
سنتی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی به‌تازگی مهمان 
موزه افتتاح‌نشده صنایع‌دستی در شادگان شده‌است. مریم جلالی به 
همشهری می‌گوید: »حصیربافی شادگان ظرفیت ملی‌شدن دارد. باید 
تشکل‌های مردم‌نهاد و انجمن‌ها را فعال کنیم؛ مردمی‌سازی یعنی همین.«

شهر ملی حصیر 

به‌گفته مریم جلالی، ثبت ملی یک مسئولیت است، نه امتیاز. او ادامه می‌دهد: »باید 
ظرفیت‌ها و مسئولیت‌های نهادهای مختلف را یادآوری کنیم؛ زیرا اقدامات بعد از 
ثبت ملی مهم‌تر از خود ثبت است.«  این موضوع را با سهیلا جلیل‌زاده، کارآفرین 
اهل شادگان که 13سال است با آموزش حصیربافی در روستاها اشتغال‌زایی کرده تا 
آوازه شادگان به گوشه‌وکنار کشور برسد، در میان می‌گذاریم. جلیل‌زاده معتقد است 
ملی‌شدن شهر شادگان برای هنر حصیربافی به تجاری‌سازی این هنر کمک زیادی 
می‌کند و ادامه می‌دهد: »در این صورت است که شادگان دیده شده و مرغوبیت 
آثار صنایع‌دستی برای خریدار اثبات می‌شود.« جلیل‌زاده قابلیت حصیربافی برای 
صادرات را در گرو داشتن برند می‌داند و می‌گوید: »اگر برند داشته باشیم فقط 

محصول باکیفیت و مرغوب به صادرات راه پیدا می‌کند.« 

برند حصیر شادگان

حصیربافی شادگان که هم با نی و هم با برگ نخل انجام می‌شود، با حصیربافی 
شهرهای دیگر استان خوزستان متفاوت است.  جلیل‌زاده می‌گوید: »حصیربافی 
شادگان قدمت 2هزارساله دارد و با حصیربافی دزفول یا بهبهان در ریزه‌کاری‌ها 
متفاوت است. حصیر شادگان که از نی و درخت نخل است، بافتی مشبک دارد، نه 
منسجم و با سوزنی دسته‌چوبی بافته می‌شود. برگ نخل هم با دست هنرمند هدایت 
می‌شود. میوه، سبزی و نان داخل این نوع سبد حصیری تازه می‌ماند و کپک نمی‌زند.« 

2هزار سال قدمت

بافندگان

 2,500  
نفر

کارگاه

 96  
مورد

تولید سالانه

 3,000  
قطعه

سودآوری

 ۲۰۰  
میلیارد ریال

حصیربافان خوزستان

خوزستان

اجرای طرح‌های محیط‌زیستی با افغانستان
صدیقه ترابی، معاون محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت محیط‌زیست: طرح‌های مشترک محیط‌زیستی 
با دولت افغانستان به اجرا درمی‌آیند. آزادسازی حقابه هامون و همچنین درباره اجرای طرح‌هایی برای مقابله 

با گردوغبار در سفر اخیر به افغانستان با مقامات این کشور توافق شد.

ثبت ۲۵۰میلیون هکتار از تالاب‌های جهان در کنوانسیون رامسر
احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست: از نظر مساحت 
در حدود ۲۵۰میلیون هکتار از اراضی تالاب‌های دنیا در کنوانسیون رامسر ثبت شده‌اند که بزرگ‌ترین پهنه 
محیط‌زیستی دنیا به‌حساب می‌آیند. در حال حاضر تعداد اعضای کنوانسیون رامسر به بالای ۱۸۰کشور رسیده است.

   موزه مینیاتور آبکار

موزه آبکار یکی از ساختمان‌های نه چندان قدیمی مجموعه 
کاخ سعدآباد است. این بنا به کاخ لیلا پهلوی معروف بود، 
اما در سال۱۳۷۳ به موزه مینیاتور آبکار تبدیل شد. در این 
موزه، آثار منحصر به فرد استاد کلارا آبکار به‌نمایش گذاشته 

شده است.

   مجموعه زمین‌شناسی تهران

داخل دانشکده زمین‌شناسی دانشگاه تهران، موزه‌ای 
به نام شهید زراستوند وجود دارد که ثبت جهانی شده و 
مجموعه‌ای نفیس از انواع سنگ‌ها در آن به نمایش درآمده 
است. سنگ کوچکی از کره‌ماه در این موزه نگهداری می‌شود 

که آمریکا در دوران پهلوی به ایران اهدا کرده است.

   موزه‌ای برای تمامی سنین

موزه ملی علوم و فناوری یکی از موزه‌های تخصصی تهران 
است. این موزه در حال حاضر شامل بخش‌های متنوعی از 
علم و تکنولوژی برای تمام سنین است. ساختمان این موزه 
در سال1315 توسط »آندره گدار« طراح معمار فرانسوی 

طراحی شده است.

رصد گردشگری

روایت تهران

 روستای چالطرخان 
آتشکده 1800ساله

روستای چالطرخان در 12کیلومتری شهرری واقع شده 
و هر تازه واردی با دیدن ورودی روستا گشت‌وگذار در 
روستایی‌آباد را به‌خود وعده می‌دهد. درختان کاج و سرو 
بلند و تپه‌های بکر حاشیه جاده ابتدای چالطرخان، طبیعت 
سرسبز و جغرافیای خاص روستا را به خوبی نشان می‌دهد. 
به‌باور اهالی روستا و به گواه کتاب ری باستان، »محمدبن 
زکریای رازی« طبیب و شیمیدان معروف ایرانی بیمارستان 
معروف خود را در چالطرخان بنا کرده و دلیل این امر آب 
و هوای خوش و سالم این روستای کهن بوده است.وجود 
تپه باستانی میل و آتشکده 1800ساله ری کافی است که 
گردشگران را به دیدن روستای »چالطرخان« وسوسه کند، 
اما این روستای کهنسال علاوه بر اسم و رسم تاریخی و 
هویت باستانی خود، کشتزارهای پربرکت و مزارع سرسبزی 
دارد که آن را به یکی از مقاصد گردشگری جذاب تبدیل 

کرده است.

 مشاهده گونه درحال انقراض
 در قلعه‌گنج

رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست قلعه گنج گفت: در 
روزهای گذشته یکی از همیاران محیط‌زیست در ارتفاعات 
مارز این شهرستان موفق به تصویربرداری از یک قلاده 
پلنگ ایرانی شد. به‌گزارش ایرنا، احمد داورپناه افزود: 
همیار محیط‌زیست بعد از ثبت این صحنه موضوع را به اداره 
حفاظت محیط‌زیست شهرستان گزارش کرد و تصاویر را در 
اختیار این اداره قرار داد. او بیان کرد: افراد بومی و محلی نقش 
مهمی در حفاظت از حیات‌وحش منطقه به‌ویژه گونه‌های 
منحصر به فرد مثل پلنگ ایرانی و خرس سیاه بلوچی دارند 
و همه ما باید در این زنجیره حراست مشارکت کنیم تا به 
بهبود شرایط زیست‌محیطی و حفاظت از گونه‌های نادر 

منطقه کمک شود.

خبر روز

قهرمان جهانی تالاب‌ها
نشان جهانی برای تلاش در حفظ تالاب‌ها و پرندگان مهاجر ‌به یک ایرانی رسید

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

روز جهانی تالاب‌ها امروز و در 
شرایطی برگزار می‌شود که یک 
جوان ایرانی فعال در حوزه حفاظت از 
پرندگان و تالاب‌ها در ایران توانست 
عنوان قهرمان جهانی تالاب‌ها را 
به‌دست آورد. شعار امسال روز 
جهانی تالاب‌ها »حفاظت از تالاب‌ها 

برای آینده مشترک« است.

قهرمان ایرانی تالاب‌های جهان
جایزه معتبر »قهرمان جوان تالاب‌های جهان« به پاس یک دهه فعالیت در حفاظت از 
پرندگان تالاب‌ها و ارتقای آگاهی عمومی در زمینه تالاب‌ها به ایمان ابراهیمی اعطا شد. 
این جایزه جهانی به نوجوانان و جوانانی که در حفاظت و احیای تالاب‌ها و اکوسیستم‌های 
آبی تلاش می‌کنند، اهدا می‌شود. مدیرعامل و بنیانگذار انجمن حفاظت پرندگان آوای 
بوم از ایران، در شصت‌وچهارمین نشست کمیته دائمی کنوانسیون رامسر که از ۲۰ تا ۲۴ 
ژانویه۲۰۲۵ در گلاند، سوئیس برگزار شد، این جایزه را از آن خود کرد. مراسم رسمی 
اهدای جایزه وی در افتتاحیه کنفرانس COP 15)کنوانسیون رامسر( در جولای۲۰۲۵ 

)مرداد ۱۴۰۴( در آبشار ویکتوریا در کشور زیمبابوه برگزار خواهد شد.

»آنقوت« چگونه گونه 
پرچم تالاب ارژن شد؟

در ابتدا 3 گونه از پرندگان آبزی به‌عنوان 
گزینه‌های بالقوه درنظر گرفته شدند: درنای 
معمولی، چنگر معمولی و آنقوت به‌عنوان 
گونه‌های شاخص انتخاب و پیشنهاد شدند. 
انتخاب نهایی براساس 10 معیار ازجمله اهمیت 
اکولوژیکی، وضعیت حفاظتی، شناخت محلی، 
اهمیت فرهنگی و ادراک عمومی بود که درنهایت 
گونه آنقوت که محلی‌ها به آن غاز قرمز می‌گویند 
انتخاب شد. این مطالعه نخستین مورد مستند 
از انتخاب آنقوت به‌عنوان گونه شاخص در ایران 
و در سطح جهانی است. نتایج تحقیق نشان 
می‌دهد مشارکت جامعه در انتخاب گونه‌های 
شاخص، می‌تواند آگاهی عمومی و مشارکت در 

برنامه‌های حفاظتی را افزایش دهد.

حفظ گونه، حفظ تالاب
ایمان ابراهیمی، مدیرعامل انجمن 
حفاظت پرندگان آوای بوم: تمرکز 
ما در این سال‌ها و نقطه‌ای که برای 
کنوانسیون رامسر مهم بود اینکه ما در 
انجمن آوای بوم تاش کردیم ارتباط 
بین مردم و تالاب‌ها را از طریق پرنده‌ها 
قوی کنیم. پروژه ارژن هم به نوعی در این 
چارچوب قرار می‌گیرد که مردم، غاز قرمز 
یا آنقوت را به‌عنوان نماد منطقه خودشان 
بشناسند و بخواهند آن را حفظ کنند، 

نتیجه‌اش حفظ تالاب می‌شود.

رصد سیستماتیک جمعیت 
پرندگان آبزی یعنی پرندگان 
زادآور بهار، تابستان و پرندگان 
زمستانی در تالاب‌های جنوب 

کشور ازجمله فارس و هرمزگان
تأسیس، احداث و راه‌اندازی 
وب‌سایت تنوع زیستی تالاب 
گاوخونی به زبان فارسی، انگلیسی 

به همراه تور مجازی از تالاب 
انتخاب علمی آنقوت به‌عنوان 
گونه‌پرچم در تالاب ارژن برای 

اولین‌بار در دنیا
آموزش بیش از 4هزار دانش‌آموز، 

نوجوان و شهروند حاشیه تالاب

 دلایل انتخاب
 نماینده ایرانی


